(20) Veteres Græci Καρχηδόνι dixissent. Sic Hispani novam Carthaginem *Carthaginem* appellant.

(21) Cælestius, Pelagii discipulus et auditor, inter alios errores quos una cum præceptore docuit, et illum in primis præcebat, Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, mortuus fuisset; peccatum Adæ ipsum solum læsisse, non genus humanum; periculosum qui nascuntur in eo statim esse in quo fuit Adam ante prævaricationem. Igitur Romæ collectus Carthaginem appulit,

nefas. Etenim si quemadmodum illi volunt, etiam ante prævaricationem Adam primus homo mortalis erat, quid illi postea irrogatum mortis supplicium? quid pelliceam (19) indutus est tunicam, siquidem a primordio eum Deus mortalem procreaverat. Cur etiam folia ficis consuit. et Deum latere conatus es, si non divinitatis adipiscendæ spe illectus, primam stolam perdidit, et pro immortalis repente evasit? Accipe quod in rebus divinis egregie versatus Joannes Damascenus super hoc alicubi scriptum reliquit: *Principio nequissimus ille diabolus spem consequendæ divinitatis Adamo injecit, atque ita eum ad conditionem moriendi more animantium brutorum dejecit*. Doceant igitur isti, ubi prius cum esset, et unde ipsum ad interitum cum bestiis communem dejecerit. Ab sublimitate immortalitatis utique, qua aucte mandatum ab se violatum præditus erat. Per inobedientiam igitur generis nostri auctor ad corruptionem et necessitatem subeundæ mortis redactus, per inobedientiam ad induendam pelliceam illam tunicam damnatus est: per inobedientiam calamitosa hæc et variis exposita incommoda vita introivit. At enim: *Quia hoc fecisti, spinas, et tribulos terra pariet tibi*. Quid multa? S primus Adam ita fuisse et conditus, non eum in peccato jam irretitum morte condemnasset Deus. Qui enim condemnasset? nam vel citra condemnationem mors mortales sequi consuevit. Quamobrem nihil tibi cum illis sit; præsertim quando Carthagine (21) congregata syn-

ibique hæc aliaque perniciose ac virulenta dogmata disseminare ausus est. Hujus impietati Patres Africani ut obsisterent, varios conventus celebrare, quatuorque in primis Carthagine, quorum primus anno Christi 411 et insequenti, secundus 416, tertius denique, et quartus 418 coacti sunt. Horum conciliorum gesta interciderunt, et primi quidem vix fragmentum superest apud Augustinum lib. II *De gratia Christi et de peccato originali*. Secundi vero exstat tantum epistola synodalis ad Innocentium papam, et Innocentii ad eandem synodum rescriptum. Tertium et quartum, quorum meminit Augustinus epistola 115, alias 47, præter 19 canones plenarii, solida interiere. Hinc videri posset ignotum quo capita, vel quot canones in his synodis cusi fuerint, vel ad quam synodum canon hic (19) a Glyca laudatus referendus sit, nisi jam ex codice Ecclesie Africanæ concilii plenarii esse constaret. Cæterum D. Augustinus citato libro II *De gratia*, et cap. 5 hæc habet inter alia ex synodo: *Aurelius episcopus dixit: Rogo quid collegerim ego hujusmodi objectione, dico, Adam constitutus in paradiso, quod ante dicatur inextinguibilis factus, postea post transgressionem præcepti factus sit corruptibilis. Hoc dicis, frater Pauline? Paulinus diaconus dixit: Hoc, Domine. Sed nonnullis visus est canon etiam quidam concilii Milevitani anno 416 ob eandem causam coacti ita concipi: *Placuit ergo omnibus episcopis qui fuerunt in hac sancta synodo, constituere hæc, quæ in præsentibus concilio definita sunt, ut quicumque dicit Adam primum hominem mortalem factum, ita ut sive peccaret, sive non peccaret, moreretur in corpore. hoc est, de corpore cæret, non peccati merito, sed necessitate naturæ, anathema sit*. Verum censent, ut innumis, viri longe doctissimi celebres canones contra Pelagianos, quorum 109 a Glyca nostro laudatur, synodo*

modus quæ dicta sunt confirmat; eujus illa verba canone centesimo nono leguntur: *Si quis dicit Adamum mortalem a Deo formatum, et non post peccatum corruptioni factum obnoxium, anathema esto.* Sic etiam, vir sanctissimus, quotquot Adamum medium inter immortalitatem et mortalitatem constituunt, procul a vera ratione discedunt.

Quapropter tibi dubitandum non est. Etenim si Deus, cum produceret hominem, tunc illi dixisset: *Quo die comederitis de arbore, morte moriemini*, attulissent isti aliquid, qui principio mortalem eum simul et immortalem fuisse opinantur. Quia vero multo post ejus creationem mandatum dedit, unde et mors occasionem contra nos nacla est, (ait enim: *Si comederitis, morte moriemini*), curiosius indagare primi hominis conditionem prorsus non decebat eos qui sacram Scripturam interim legunt et perscrutantur, cum hinc perfecte scirent quali natura esset conditus qui secundum imaginem Dei scilicet factus esset. Patet enim, Deum manuum suarum figmentum honorare volentem, a primordiis statim atque ab ipso principio illud incorruptionis munere condecorasse. Atque huic universus sanctorum chorus astipulatur; nec tu fidem dictis non adhibe. Quoniam namque Deus hominem omnium terrenorum principem constituere voluit ob id (ut auream orationem fundens Joannes inquit) animæ essentiali illi largitus est, hinc ipsum etiam jugiter immortalem esse volens. Nam si hoc non fuisset, si animus mentis compotem a Deo Adamus non accepisset, nihil (22) erat futurus, juxta divinissimum Joannem: utpote formatus de pulvere, unde nimirum bestię quoque procreatę sunt.

Intellige igitur, o sacrum caput, ex multa bonitate Dei talibus munerantis, incorruptionem tunc Adamo, quem primum finxit, impertitam esse, et gratiam statim in ipso perfectam simul et omnibus numeris consummatam penitus fuisse. Alioqui non ille sacer paradisi (23) ad habitandum contigis-

Carthaginensi plenarię, ut eam vocat Augustinus, et quam diximus anno 418 coactam, ascribendos esse; et canonem illum, quem modo retulimus, et concilio Milevitano et multis, et a Gratiano in primis Dist. iv, *De Consecrat.*, tribuitur, esse hujus concilii Carthaginensis; et id notant Labbeus et Cossartius, et pluribus probat Paschasius Quesnellus Dissert. xiii addita tom. II Operum D. Leonis. Et quidem in codice canonum Ecclesię Africanę, quem Christophorus Justellus primum edidit, ac deinde alii eruditi viri, et præcipue Phil. Labbeus laudatus Græce ac Latine (Græce enim conversus fuerat a Græcis) suę collectioni Conciliorum inseruit, laudatus canon sub numero 109 concilio plenario Carthaginensi vindicatur, et est idem canon qui a Glyca citatur. Sed de hoc præter scriptores modo citatos consulatur etiam Van Espen *Tract. historico-canonico*, part. II, cap. 3, § X. Idem jam definiverat contra eundem Pelagium synodus Palæstina, ut docet Augustinus lib. *De gestis Pelagii*, cap. 3. Idem etiam sauxit synodus Tridentina sess. v, can. I.